Constituerunt, namque, predicti pontifices, cum consensu ceterorum nobilium, ut in comitatu Russilionensi vel Confluentano, vel Valle Spirensi, ullos homo ecclesie non infringat, neque cimiteria vel sacraria, XXXa. passuum ecclesiasticorum in circuitu uniuscuiusque ecclesie, nisi episcopus propter hominem excommunicatum aut propter suum censum. Si vero aliquis homo aliter infregerit ecclesiam vel spacium XXXa. passuum ipsius ecclesie in predicto episcopatu Elenensi, quicquid ei comiserit, emendet, ut iustum fuerit, ipsi homini cui iniuriam fecerit, et ecclesie in qua fecerit satisfaciat legaliter, et insuper compositionem sacrilegii Elenensi componat episcopo.

Il s'agit du seul cas où la richesse du vocabulaire utilisé fut objet d'une réception dans les Usatges de Barcelone³³. Ceux-ci, en général, ne réemploient que les trente pas, réception qui se fonde sur la tradition des conciles de Paix catalans. Ces derniers ont suivi la tradition du concile de Tolède et entérinent la notion des trente pas ecclésiastiques. Le concile de Toulouges de 1027 sanctionne les briseurs de la zone des trente pas³⁴, de même celui de Vic de 1033³⁵. Lors du concile de Barcelone il a été prévu contre l'atteinte aux trente pas³⁶ une sanction de 600 sous, sanction traditionnelle dans le droit romain:

³¹ Valls i Taberner, pp. 132-135.

³² G. Gonzalvo i Bou, *Les Constitutions de Pai i Treva de Catalunya (segles XI-XIII)*, Barcelona, 1994, pp. 30-31.

³³ En revanche, l'expression de *sacraria* ne se trouve pas mentionnée dans la version catalane. Restent alors seulement les notions de *cimiteria* et de *XXX passes*, "ni cimiteris, trenta passos ecclesiàstics". Voir Gergen, „Texttradition“, p. 269.

³⁴ *...neque aliquis auderet ecclesiam vel domos in circuitu positas a XXX passibus violare aut assallire...*, Gonzalvo i Bou, p. 4.

³⁵ *Neque mansiones que in circuitu ecclesie sunt aut erunt usque ad XXX passi. Ille autem homo qui aliter ecclesiam invaserit aut ea que in circuitu eius sunt usque ad XXX passus irrupit, sacrilegio compositionem emendet.*, Gonzalvo i Bou, p. 9.

³⁶ Gonzalvo i Bou, pp. 14-15.

*Constitutione namque predictorum episcoporum et principum sancitum est ut ab ista die et deinceps, nullus utriusque sexus homo ecclesiam nec mansiones que in circuitu ecclesie sunt aut erunt, **usque ad XXX passus**, non infringat aut invadat...*

*Ille autem homo qui ecclesiam aliter invaserit, aut ea que in circuitu eius sunt **usque ad XXX passus** irruerit, summam DC solidorum pro sacrilegii compositione emendet.*